11 -Item, excedunt frequenter (los prelados) in fulminando sententiam excommunicationis, precipue in ecclesia Ouetensi, quia cum deberent premittere competentem monitionem et postea excommunicare, si contumacia sequatur, in alia littera, hoc tamen faciunt totum in uno contextu et una littera, et sic cum talis sententia sit iniusta, fulminantes tenentur ad restitutionem. Hoc uidi semel in practica in ecclesia Salamantina, et fuit mutatus predictus stilus (fol. 5v).

12 -Item, excedunt (los prelados) in sententia interdicti, quam aliquando proferunt propter culpam singularis persone, cum fieri non debeat, nisi talis persona sit dominus uel propter culpam uniuersitatis, ut notant Innocentius et Hostiensis... Item, emanauit constitutio noua extrauagans Bonifacii viii., que incipit Prouide attendentes (Extravag. com. 5.10.2), qua cauetur quod nullus locus potest interdicti auctoritate ordinaria uel delegata pro pecuniario debito, alias non tenet. Cuius contrarium fit in Yspania in ecclesia Ouetensi, ut uidi de facto, et sic prelati et proferentes tenentur ad satisfactionem dampnificatis ut sint in statu salutis (fol. 5v).

13 -Item, excedunt (los prelados) aliquando absoluendo excommunicatos, suspensos uel interdictos in casibus sibi non concessis, et precipue in excommunicatione propter uiolentam manuum iniectio-nem. Unde cum talis absolutio ad papam pertineat ubi iniuria est enormis, si hoc usurpant tenentur ad satisfactionem dampni illis in quorum preiudicium tales excommunicatos absoluunt, et tenentur etiam ad satisfactionem iniurie, scilicet pape, cuius iurisdictionem usurpant... De hoc uidi semel excedere dominum meum Didacum episcopum Ouetensem (fol. 5v).

14 -Peccant adhuc prelati quia iam in extremis laborantes, ubi debuissent esse memores sue salutis, bona et possessiones intuitu et ex pecunia ecclesie adquisita dimitunt libere suis consanguini-

Necesariamente tenía que reflejar el 'Speculum' un vicio tan común como era la falta de residencia en los beneficios. Y también en esta ocasión, dentro de España, destaca especialmente Oviedo. Y aprovecha el anónimo autor para darnos algunas noticias acerca de los prestimonios de la catedral de Oviedo, con otras informaciones acerca de la manera de servir los beneficios en Oviedo y en otros muchos lugares de España <sup>15</sup>.

La resignación de beneficios con la imposición de pensiones sobre los mismos se prestaba a muchos abusos y fue reiteradamente prohibida. El autor del 'Speculum' sitúa también esto en Oviedo, aunque no resulta del todo claro si lo que él oyó fue el abuso o cómo se corregía el abuso <sup>16</sup>.

El único exceso que el autor del 'Speculum' nos cuenta de los jueces eclesiásticos en Oviedo es que cobraban salario para el asesor <sup>17</sup>.

No son muchos los abusos de los laicos que el autor del 'Speculum' sitúa en un lugar concreto. Pero en Oviedo, que es la ciudad y diócesis que más veces menciona, también encontró algunos defectos de los laicos, tanto de las autoridades locales como del pueblo llano. El quebrantamiento de

neis et amicis tacite uel expresse... Itaque ipsis de presenti uita sublatis, successores nichil uel modicum inueniunt. Et hoc uidi in practica in Ytalia et in Yspania et aliis locis, precipue in ecclesia Ouetensi. Unde de talibus non dubito quod decedant de presenti uita in mortali... Hoc etiam potes adaptare de clericis et prelati filios habentes, qui faciunt testamentum et instituunt heredes extraneos in fraudem, cum iuramento secreto quod suis filiis tradant predicta bonat ut est practica in aliquibus locis in Yspania (fol. 8v).

15 •Predicta faciunt contra multos qui per longa tempora recipiunt fructus beneficiorum, studiis litterarum uel curiis principum inherentes, et non deseruiunt beneficiis... Item, faciunt contra multos in Yspania, precipue in ecclesia et diocesi Ouetensi, habentes beneficia simplicia, nec deseruientes per se nec per uicarium, pretendentes ad hoc consuetudinem, que, ut supra uidisti, non ualet, cum tales ecclesie patiantur defectum ministrorum, communiter enim in dicta diocesi in qualibet parochiali ecclesia est rectoria, que appellatur capellania in predictis partibus. Item, est prestimonium canonicale, quod habet canonicus dicte ecclesie cathedralis Ouetensis, et hoc nullum seruitium facit. Item, est beneficium simplex seu seruitorium, et in officiendo solus est parochialis sacerdos, non habens adiutorem in officio diuino, nisi forte suos filios ex concubina, ut est de more in partibus supra dictis... In predicta diocesi Ouetensi et in pluribus in Yspania decime diuiduntur communiter, ut supra dixi, et de antiqua consuetudine fuit, ut audiui, quod predictus beneficiatus seruiret de clerico seu monacello, secundum uulgare illius patrie, que quidem consuetudo fuit postea per contrariam corruptelam abrogata... (fol. 15rv).

16 •Item, resignans beneficium seu dignitatem ut alii conferatur tali conditione uel pacto ut ipsum in uita sustentet seu gubernet ei uite necessaria ministrando, si postea sequitur collatio eidem facta, credo quod tam prouisus quam renuntians committunt simoniam, arg. in dicto c. Nemo eod. tit. (X 5.3.14), et per consequens talis prouisus tenetur resignare et restituere, etc. per c. Matheus (X 5.3.23). Et hoc audiui practicari in ecclesia et ciuitate Ouetensi (fol. 11r).